
Stanovisko Legislativní komise AS UK ze dne 17 června 2025 

 

1) Rigorózní řád UK (čj. UKRUK/207172/2025-1) 

I. 

Legislativní komise AS UK se seznámila s doručeným stanoviskem fakulty. 

II. 

K návrhu bylo podáno celkem 8 pozměňovacích návrhů. Předkladateli těchto jsou dr. Říha a kol. 

Linzer. 

- K pozměňovacímu návrhu č. 1 

Legislativní komise považuje tento pozměňovací návrh za přípustný. 

Legislativní komise doporučuje pozměňovací návrh ke schválení. 

Schváleno poměrem hlasů 6 (pro) – 1 proti – 1 (zdržel/a se). 

- K pozměňovacímu návrhu č. 2-6 (hlasováno „en bloc“) 

Legislativní komise považuje tento pozměňovací návrh za přípustný. 

Legislativní komise doporučuje pozměňovací návrh ke schválení. 

Schváleno poměrem hlasů 8 (pro) – 0 proti – 0 (zdržel/a se). 

- K pozměňovacímu návrhu č. 7 

Legislativní komise považuje tento pozměňovací návrh za přípustný. 

Legislativní komise doporučuje pozměňovací návrh ke schválení. 

Neschváleno poměrem hlasů 4 (pro) – 4 proti – 0 (zdržel/a se). 

- K pozměňovacímu návrhu č. 8 

Legislativní komise považuje tento pozměňovací návrh za přípustný. 

Legislativní komise doporučuje pozměňovací návrh ke schválení. 

Neschváleno poměrem hlasů 4 (pro) – 4 proti – 0 (zdržel/a se). 

III. 

Legislativní komise AS UK vyjádřila souhlasné stanovisko k návrhu Rigorózního řádu UK (čj. 

UKRUK/207172/2025-1) ve znění schválených pozměňovacích návrhů.  

Schváleno poměrem hlasů 7 (pro) – 0 (proti) – 1 (zdržel/a se). 



 

Příloha č. 1 – Seznam pozměňovacích návrhů k Rigoróznímu řádu UK 

 

 
RIGO 1 - Dr. Říha – PN č. X k Rigoróznímu řádu  

 

1. V čl. 3 odst. 2 se slova „diplomové či“ zrušují.  
2. V čl. 15 odst. 2 se slova „diplomové či“ zrušují.  
3. V čl. 19 se odst. 1 zrušuje; následující odstavce se přečíslují.  
Odůvodnění  
V současné době institut uznání za práci rigorózní je unikátní pro Univerzitu Karlovu a institut 
představuje několikeré riziko:  

• zákon o vysokých školách v § 46 mluví pouze o obhajobě rigorózní práce a institut 
uznání je tak nadstavbu bez pevné opory;  
• za jednu kvalifikační práci získává uchazeč dva tituly, což je etické riziko;   
• je dokonce možné, že za jednu práci uchazeč získá i více titulů uznáním na více 
fakultách (v případě mezioborových prací spadajících do více vědních oblastí), což předpis 
umožňuje;  
• praxe na jednotlivých pracovištích je rozdílná, tj. umožňuje se uznání jen původní 
diplomové práce, ale jinde je možné práci tzv. rozšířit, což vytváří nerovnosti;   
• nároky na uznání ( někde i automatičnost) jsou mezi fakultami velmi odlišné;  
• výše poplatku stanovený koeficientem adekvátně nekompenzuje úkony spojené s 
uznáváním;  
• dochází k migraci uchazečů z jiných vysokých škol (které institut uznání nemají), kteří 
následně disponují (a prezentují) se titulem z Univerzity Karlovy, na kterou mají jen velmi 
omezenou vazbu.   

Z výše uvedených důvodů navrhuji omezení institutu uznávání jen na disertační práce na základě a 
maiore ad minus.  
Roční legisvakační lhůta dává dostatek prostoru k podání přihlášky a uznání diplomových prací 
tvořených s cílem následného uznání v souladu se stávajícími předpisy.  
  



RIGO 2 - Dr. Říha – Pozměňovací návrh č. 5  
 

k návrhu Rigorózního řádu UK (č. j. UKRUK/207172/2025-1)  
1. V čl. 6 odst. 2, čl. 9 odst. 5 a čl. 11 odst. 3 se slovo „termín“ nahrazuje slovem 
„pokus“.   
2. V čl. 9 odst. 6 a čl. 11 odst. 3 se slovo „termínu“ nahrazuje slovem „pokusu“.   

Odůvodnění: Zpřesnění terminologie. Upraveno po vzoru návrhu Studijního a zkušebního řádu UK.  
  

RIGO 3 - Dr. Říha – Pozměňovací návrh č. 1  
 

k návrhu Rigorózního řádu UK (č. j. UKRUK/207172/2025-1)  
1. V čl. 9 odst. 3 se slova „nebo při nedosažení většiny hlasů“ zrušují.  

Odůvodnění: Odstranění nadbytečné části ustanovení bez změny významu. Upraveno po 
vzoru návrhu Studijního a zkušebního řádu UK.  
  

RIGO 4 - Dr. Říha – Pozměňovací návrh č. 2  
 

k návrhu Rigorózního řádu UK (č. j. UKRUK/207172/2025-1)  
1. V čl. 10 odst. 1. se doplňuje věta:  

„Fakulta může stanovit v Pravidlech pro organizaci státní rigorózní zkoušky podrobnosti pro volbu 
jazyka práce.“  

Odůvodnění: Výslovné zmocnění fakulty upravit jazyk práce ve svém vnitřním předpise. Upraveno po 
vzoru návrhu Studijního a zkušebního řádu UK.  
  

RIGO 5 - Dr. Říha – Pozměňovací návrh č. 3  
 

k návrhu Rigorózního řádu UK (č. j. UKRUK/207172/2025-1)  
1. V čl. 10 odst. 3 se slova “ve formě errat” nahrazují slovy „typografických a obdobných 
drobných chyb v závěrečné práci (errata)“.  

Odůvodnění: Zpřesnění definice pojmu „errata“. Upraveno po vzoru návrhu Studijního a zkušebního 
řádu UK.  
  

RIGO 6 - Dr. Říha – Pozměňovací návrh č. 4  
 

k návrhu Rigorózního řádu UK (č. j. UKRUK/207172/2025-1)  
1. V čl. 13 odst. 2 se slova “dvacet jeden den” nahrazují slovy “dvacátý první den”.   

Odůvodnění: Oprava zjevných nesprávností. Upraveno po vzoru návrhu Studijního a zkušebního řádu 
UK. 
  



RIGO 7 – kol. Linzer  
Varianta 1)  
Pozměňovací návrh:  
Čl. 19 odst. 4 Rigorózního řádu nově zní: „Pravidla pro organizaci státní rigorózní zkoušky 
mohou stanovit další podmínky pro uznání zkoušky či práce, nebo takové uznání částečně 
vyloučit.“  
Odůvodnění:  
Navrhuje se změna čl. 19 odst. 4 Rigorózního řádu tak, aby byla na každé fakultě ponechána 
možnost uznání zkoušky či práce alespoň za určitých jasně daných podmínek. Cílem změny 
je ponechání jednotného minimálního standardu napříč univerzitou, který bude pro studující 
předvídatelný a zajistí alespoň možnost částečného uznání, které bude zohledňovat okolností 
jednotlivých případů, jako je například vysoká kvalita dříve obhájené práce. V širším smyslu 
lze říci, že pozměňovací návrh může stimulovat i kvalitu kvalifikačních prací jako takovou.  
Původní znění s vyznačením změn:  
Pravidla pro organizaci státní rigorózní zkoušky mohou stanovit další podmínky pro uznání 
zkoušky či práce, nebo takové uznání zcela či částečně vyloučit.  

 
 

RIGO 8 – kol. Linzer  
Varianta 2) – v případě, že by bylo považováno za dostačující, že můžou POSy stanovit další 
podmínky a není třeba specificky navíc doplňovat formulaci o částečném vyloučení uznání.  
  
Pozměňovací návrh:  
Čl. 19 odst. 4 Rigorózního řádu nově zní: „Pravidla pro organizaci státní rigorózní zkoušky 
mohou stanovit další podmínky pro uznání zkoušky či práce.  
  
Odůvodnění:  
Navrhuje se změna čl. 19 odst. 4 Rigorózního řádu tak, aby byla na každé fakultě ponechána 
možnost uznání zkoušky či práce alespoň za určitých jasně daných podmínek. Cílem změny 
je ponechání jednotného minimálního standardu napříč univerzitou, který bude pro studující 
předvídatelný a zajistí alespoň možnost částečného uznání, které bude zohledňovat okolností 
jednotlivých případů, jako je například vysoká kvalita dříve obhájené práce. V širším smyslu 
lze říci, že pozměňovací návrh může stimulovat i kvalitu kvalifikačních prací jako takovou.  
  
Původní znění s vyznačením změn:  
Pravidla pro organizaci státní rigorózní zkoušky mohou stanovit další podmínky pro uznání 
zkoušky či práce, nebo takové uznání zcela či částečně vyloučit.  
 


